
Curso de Neurocir�rgia Pediát�ica
SPNC

www.spnc.pt

Coordenação: Cláudia Faria e Maria Manuel Santos

4º Tumores do Sistema
Ner�oso Cent�al

Parte II
Tumores Supratentoriais

13 de setembro de 2025
NH Coimbra Dona Inês 

Patrocinadores Colaboração



ABERTURA DO CURSO E BOAS-VINDAS
Cláudia Faria (ULS Santa Maria) & Maria Manuel Santos (ULS Santa Maria)

SESSÃO 1: DIAGNÓSTICO IMAGIOLÓGICO, ANATOMOPATOLÓGICO E 
MOLECULAR DOS TUMORES SUPRATENTORIAIS
Moderação: José Augusto Costa (ULS Coimbra) e 
Maria João Gil da Costa (ULS São João)

Imagiologia: Técnicas avançadas de RM 
Graça Sá (ULS Santa Maria)

Neuropatologia: Do cirurgião ao cirurgião - workflow diagnóstico, 
importância e nuances do tratamento do material - organização 
portuguesa
Rafael Roque (ULS Santa Maria) 

Diagnóstico Molecular Integrado 
Jorge Lima (Ipatimup Porto)

COFFEE/TEA BREAK

SESSÃO 2: GLIOMAS DE BAIXO GRAU
Moderação: Duarte Salgado (IPO Lisboa) e 
Patrícia Polónia (ULS São João)

Gliomas de baixo grau - Oncologia - protocolo SIOP Logic e 
terapêuticas dirigidas 
Ana Guerreiro Stucklin (University Children’s Hospital de Zurique)

Gliomas de baixo grau - perspetiva cirúrgica 
Gustavo Bento Soares (ULS Coimbra)  

Transcranial Magnetic Stimulation (TMS) e cirurgia do doente 
acordado em crianças 
José Pedro Lavrador (King’s College Hospital, Londres)

SESSÃO 3: OUTROS TUMORES SUPRATENTORIAIS I
Moderação: Andreia Amorim (ULS Almada-Seixal) e 
José Augusto Costa (ULS Coimbra)

Gliomas de Alto Grau 
Maria João Gil da Costa (ULS São João)

Tumores da Região Pineal – abordagens endoscópicas versus 
vias abertas
Maria Manuel Santos (ULS Santa Maria)

08:45-09:00

09:00-10:15

09:00

09:25

09:50

10:15-10:45

10:45-12:00

10:45

11:10

11:35

12:00-12:50

12:00

12:25

13:00-14:15

14:20-15:35

14:20

14:45

15:10

15:35-16:05

16:05-16:35

16:35-17:50

17:50-18:00

LUNCH BREAK

SESSÃO 4: OUTROS TUMORES SUPRATENTORIAIS II
Moderação: Cátia Pedro (IPO Lisboa) e Cláudia Faria (ULS Santa Maria)

Craniofaringiomas - perspetiva cirúrgica
Amets Sagarribay (ULS São José)

Proton therapy in Pediatric Brain tumors
Yasmin Lassen (Aarhus University Hospital, Dinamarca)

Tumores dos Plexos Coroideus
Josué Pereira (ULS São João)

GRUPO DOS “DUROS” E A EVOLUÇÃO DA NEURO ONCOLOGIA PEDIÁTRICA 
EM PORTUGAL
Duarte Salgado (IPO Lisboa)

Moderação: José Miguéns (ULS Santa Maria)

COFFEE/TEA BREAK

CASOS CLÍNICOS
Moderação: José Miguéns (ULS Santa Maria), Duarte Salgado (IPO Lisboa)

Caso 1 - Rúben Cardoso (ULS Coimbra)
Caso 2 -Joana Oliveira (ULS São João)
Caso 3 - Dalila Forte (ULS São José)
Caso 4 -Samuel Sequeira Lemos (ULS Santa Maria)

CLOSING REMARKS


