



Sociedade Portuguesa
NEUROCIRURGIA
www.spnc.pt

4º Curso de Neurocirurgia Pediátrica SPNC

Tumores do Sistema Nervoso Central

Parte II Tumores Supratentoriais

Coordenação: Cláudia Faria e Maria Manuel Santos

13 de setembro de 2025

NH Coimbra Dona Inês

Patrocinadores

B BRAUN

osteoplac
KLS martin
GROUP

SOCIME MEDICAL
MEDICAL DEVICES COMPANY
Codman
SPECIALTY SURGICAL

RTN MEDICAL | **SOPHYSYSA**
A Division of RTN Medical

Colaboração

Livromédica, Lda.

08:45-09:00	ABERTURA DO CURSO E BOAS-VINDAS Cláudia Faria (ULS Santa Maria) & Maria Manuel Santos (ULS Santa Maria)	13:00-14:15	LUNCH BREAK
09:00-10:15	SESSÃO 1: DIAGNÓSTICO IMAGIOLÓGICO, ANATOMOPATOLÓGICO E MOLECULAR DOS TUMORES SUPRATENTORIAIS Moderação: José Augusto Costa (ULS Coimbra) e Maria João Gil da Costa (ULS São João)	14:20-15:35	SESSÃO 4: OUTROS TUMORES SUPRATENTORIAIS II Moderação: Cátia Pedro (IPO Lisboa) e Cláudia Faria (ULS Santa Maria)
09:00	Imagiologia: Técnicas avançadas de RM Graça Sá (ULS Santa Maria)	14:20	Craniofaringiomas - perspetiva cirúrgica Amets Sagarrubay (ULS São José)
09:25	Neuropatologia: Do cirurgião ao cirurgião - workflow diagnóstico, importância e nuances do tratamento do material - organização portuguesa Rafael Roque (ULS Santa Maria)	14:45	Proton therapy in Pediatric Brain tumors Yasmin Lassen (Aarhus University Hospital, Dinamarca)
09:50	Diagnóstico Molecular Integrado Jorge Lima (Ipatimup Porto)	15:10	Tumores dos Plexos Coroideus Josué Pereira (ULS São João)
10:15-10:45	COFFEE/TEA BREAK	15:35-16:05	GRUPO DOS “Duros” E A EVOLUÇÃO DA NEURO ONCOLOGIA PEDIÁTRICA EM PORTUGAL Duarte Salgado (IPO Lisboa)
10:45-12:00	SESSÃO 2: GLIOMAS DE BAIXO GRAU Moderação: Duarte Salgado (IPO Lisboa) e Patrícia Polónia (ULS São João)	16:05-16:35	Moderação: José Miguéns (ULS Santa Maria)
10:45	Gliomas de baixo grau - Oncologia - protocolo SIOP Logic e terapêuticas dirigidas Ana Guerreiro Stucklin (University Children's Hospital de Zurique)	16:35-17:50	COFFEE/TEA BREAK
11:10	Gliomas de baixo grau - perspetiva cirúrgica Gustavo Bento Soares (ULS Coimbra)	17:50-18:00	CASOS CLÍNICOS Moderação: José Miguéns (ULS Santa Maria), Duarte Salgado (IPO Lisboa)
11:35	Transcranial Magnetic Stimulation (TMS) e cirurgia do doente acordado em crianças José Pedro Lavrador (King's College Hospital, Londres)		Caso 1 - Rúben Cardoso (ULS Coimbra) Caso 2 - Joana Oliveira (ULS São João) Caso 3 - Dalila Forte (ULS São José) Caso 4 - Samuel Sequeira Lemos (ULS Santa Maria)
12:00-12:50	SESSÃO 3: OUTROS TUMORES SUPRATENTORIAIS I Moderação: Andreia Amorim (ULS Almada-Seixal) e José Augusto Costa (ULS Coimbra)		CLOSING REMARKS
12:00	Gliomas de Alto Grau Maria João Gil da Costa (ULS São João)		
12:25	Tumores da Região Pineal – abordagens endoscópicas versus vias abertas Maria Manuel Santos (ULS Santa Maria)		